*Nach dem Original, auf der Trese, von derselben Hand wie No. 255. Das Siegel ist vom Bande abgesprungen.*

**CCXXXVII.**

*Die vom Bischofe Burchard und seinem Capitel an den Rath zu Lübeck gebrachten Vorschläge zu einem zu schliessenden Vergleiche. O. J. (Kurz vor dem 6. Dec. 1508.)<sup>1</sup>*

**I**n primis electioni consulum est relictum, pro distingwendis terminis tam || infra Premezen ac nouam cvriam quam in Kiperehorst deputare || quatuor consules per episcopum et capitulum eligendos, qui quicquid infra || distinctionem per abbatem de Reineulde et fratres predicatores et minores vtrobique factam et per cumulos distinctam suo juramento declarauerint ab antiquo et ante prolacionem arbitrii ad jus et proprietatem ciuitatis Lubicensis pertinuisse, hoc sine contradictione aliqua in perpetuum optinebunt, saluo eo, quod consules et commune domino episcopo in molandino Premeze XIII marcarum redditus annis singulis assignabunt et soluent, aut pro comparandis eisdem CC marcas denariorum lubecensium erogabunt. In Kiperehorst eciam quicquid extirpauerint, de hoc decima agraria capitulo persoluent. Quod si prefati consules dictos terminos suo juramento optinere noluerint, quicquid infra terminos predictos episcopus cum tribus canonicis per consules nominandis suo juramento declarauerint ad iura et proprietatem Libicensis ecclesie pertinere, id ecclesia perpetuis temporibus libere possidebit. Super impetrandis a sede

1) Der am 6. Dec. 1508 geschlossene Vergleich ist abgedr. im Urk.-Buch des Bisth. Lübeck, I. No. 429.

apostolica excommunicationis et interdicti relaxacionibus vtraque pars suos procuratores et nuncios suis sumptibus procurandos ad sedem apostolicam destinabit, qui relaxacionem et absolucionem sententiarum huiusmodi expensis consulum et communis absque omni dolo et fraude fideliter procurabunt, donec tota questio, que inter ecclesiam et ciuitatem vertitur, ab ipsa sede totaliter liberata ad optatum exitum deducatur. Et si quid ab episcopo et capitulo specialiter requisitum fuerit, de hoc ipsi pro se ressondere et satisfacere tenebuntur. Consules eciam et commune pro se similiter ressondebunt super hiis, que ab eis specialiter requiruntur. Quibus peractis episcopus et canonici ad possessiones et ecclesias suas libere et secure redibunt ibique sicut ante litem motam et more solito diuina celebrabunt officia in omnibus ecclesiis suis et sacramenta ecclesiastica ministrabunt. Preter hoc episcopus curiam, que dicitur Niehof, prope Zwartowe destructam reparandi et reedificandi sine plancis et muris liberam habeat facultatem, dum tamen ipse et successores ipsius castrum, municionem aut fortalitium non construant in perpetuum temporibus successiuis. De excommunicatis diuina turbantibus prohibendis et vitandis consules omnem diligenciam apponent, prout jus dictauerit et equitas canonum perswadebit; priuilegiis super scolis, decimis, molandinis, theloneo, areis et quibuscunque aliis non expressis vtrique parti competentibus et concessis in suo vigore inuiolabiliter permansuris, ita vt abbati de Reineuelde, fratribus predicatoribus et minoribus ac aliis quibuscunque auxiliariis, fautoribus ac familiis vtriusque partis occasione litis prefate nichil aduersitatis aut vindicte inferatur, sed iura ante tempora huius litis habita vel posthoc per sedem apostolicam edita aut in posterum facienda eis integraliter conseruentur, statutis et consuetudinibus vtriusque partis iuri contrariis nullo vnquam tempore valituris. Clericis insuper, qui contra prohibicionem episcopi celebrauerunt ibidem, idem dominus episcopus, si requisitus fuerit, litteras efficaces dabit pro dispensacionis et absolucionis beneficiis a sede apostolica optinendis, et nichilominus sentencias a se prolatas in eos, si desiderauerint, relaxabit nec ammodo eis impedimentum aliquod per se vel per alios seu per capitulum prestabit occasione dissensionis predictae publice vel occulte; qui clerici ante ingressum canonicorum ciuitatem exhibunt, infra dimidium annum nullatenus intraturi, posthoc vero si redierint, ad instanciam et petitionem consulum pro eis subplicancium episcopus et capitulum circa eos facient graciose.

<sup>1</sup> De cloaca sic extitit ordinatum, vt porta eius siue introitus muro a consulibus obstruatur infra annum a festo Pache proximo numerandum, ne a quoquam

de communitate ad eam in perpetuum accessus vel aditus habeatur. Camera inferior, si consules hoc uoluerint, intra muros ibidem existentes pro scolariis construatur, et inferius in muris transversalibus parentur arcus et aperture, per quos stercora extrahi valeant comode ac deduci. Superior camera pro canonicorum comodo constructa retro trahatur, ita ut sedilia ultra murum versus aquam, quantum competit et expedit, extendantur et tribus parietibus ligneis cum fenestris competentibus inibi pro exalacione aeris faciendis et meatu pro stercoribus educendis illud deforme spectaculum ab oculis intuentium auferatur, et siquidem muri cloace predictae in toto vel in parte destruantur aut corruant, ipsi consules per se vel per alios non impediunt, quo minus in eodem loco iuxta mensuram et quantitatem pristinam reparentur.

Preterea si contingat in ciuitate predicta aliquem clericum a quouis layco occidi, vulnerari aut enormiter verberari, aduocatus et consules, cum super hoc requisiti fuerint, secundum ciuitatis sue iura municipalia iudicabunt. Similiter iudices ecclesiastici laycis de suis malefactoribus conquerentibus iuxta quantitatem delicti summum et extremum facient iusticie complementum.

*Nach dem sehr schlecht geschriebenen Originalentwurfe auf einem langen Pergamentstreifen, welcher auf der Treppe bewahrt wird. Am Siegelbände befinden sich noch Spuren eines früheren Siegels, und aus den Falten und Einschnitten des Pergaments ergibt sich, dass das Ganze brieflich zusammengelegt war.*

### CCXXXVIII.

*Vogt und Rathmänner der Stadt Lübeck urkunden über die von ihnen eingegangene Verpflichtung, dem Bischof Burchard von Lübeck und dessen Capitel freiwillig zu Wiederherstellung von Friede und Freundschaft 4000 Mark Pf. zu zahlen. 1308. Dec. 7.<sup>1</sup>*

Nouerint vniuersi presentes litteras inspecturi, quod nos aduocatus et consules ciuitatis Lubicensis in reformando pacem ac amicitias renouando cum reuere[n]do patre, domino Borchardo Lubicensi episcopo, ac capitulo eiusdem ecclesie amore pacis et ob reuerenciam Dei omnipotentis, sancti Johannis baptiste, beati Blasii sanctique Nicolai in Lubeke nostro et communis nomine liberaliter donauimus

1) Diese Urkunde ist darum merkwürdig, weil in dem Tags vorher am 6. Decbr. mit dem Bischofe und Capitel geschlossenen Vergleiche (Urk.-Buch des Bisth. Lübeck. I. No. 429.), welcher vom Papste nicht bestätigt ward, nichts von einer von der Stadt zu leistenden Geldentschädigung vorkommt, während der spätere unterm 6. Januar 1314 geschlossene Vergleich (Ebendas. No. 447.) eine solche Bestimmung enthält. Es war dies also offenbar ein geheimer Artikel, der auf Verlangen des Papstes in den späteren Vergleich aufgenommen werden musste.

nosque soluturos constituimus ac promissimus prefatis domino episcopo et capitulo vel eorum certo nuncio quatuor milia marcarum denariorum lubicensium vsualis et conswete pecunie, sedecim solidis pro marca qualibet computandis. Cuius quidem pecunie medietatem, videlicet duo milia marcarum infra duos menses continuos a tempore, quo canonici ciuitatem ingressi diuina officia celebrare ceperint, absque omni excepcione et arrestacione seu occupacione cuiuslibet vniuersitatis aut hominis persoluemus, post lapsum quorum duorum mensium predictorum extunc infra decem menses vel post duas ebdomadas proxime subsequentes, viginti octo diebus pro mense quolibet numerandis, alia duo milia marcarum denariorum lubicensium vsualis, vt premittitur, et pecunie numerate memoratis domino episcopo et capitulo vel eorum certo nuncio soluemus et pagabimus expedite; et hac pecunia persoluta omnis iniuriarum actio et dampnorum repeticio conquiescet. Protestamur etiam et asserimus, quod pro vexationum redempcione, non pro emendacione aut dampnorum restauracione dictam pecuniam erogamus. Porro prefati dominus episcopus et capitulum iuxta quantitatem solute pecunie dabunt litteras quitacionis, et soluta tota pecunia predicta presens restituent instrumentum. In quorum omnium et singulorum euidentis testimonium ciuitatis nostre sigillum presentibus est appensum. Datum Lubeke, anno Domini MCCC octauo, in crastino beati Nicolai confessoris atque pontificis.

*Nach einer auf der Tese befindlichen Aufzeichnung, welche entweder der Entwurf oder eine Abschrift der Originalausfertigung ist, indem sie auffallend schlecht geschrieben und ohne Spur eines Siegels ist.*

### CCXXXIX.

*Der Rath von Lüneburg urkundet, dass der dortige Bürger Berthold von Ripe dem Nicolaus Sotehand für das Heilige-Geist Hospital zu Lübeck verkauft habe ein halbes Chor Salz in dem untern Hause Dernzing. 1509. Jan. 4.*

Nos consules civitatis Lvn(eburgensis) Thid(emannus) Zabel, Nicolaus de Molendino, Thid'. Volcmarj, Vole||marus de Sacco, Bertoldus Longus, Hermannus de Arena, Hartwicus de Salina, Gherardus|| Willerj, Nicolaus Scilsten, Jacobus Nyebur, Hinricus Viskule junior, Fredericus de Netze. Innotescimus|| presentibus et posteris presentium per tenorem, quod Bertoldus de Ripe noster conburgensis unanimi consilio et consensu omnium legitimorum heredum suorum vendidit Nicolao dicto Sotehand dimidium chorum salis, quolibet flumine in salina Lvneburch, in inferiori domo Derntzinge, in sartagine, que vocatur Wechpanne, iacente ad manum sinistram,